
 
ITER  3244/19 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE DPA/096 DEL 25.03.2019 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

SERVIZIO DPA011 AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR-FSE, PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO UNITARIO 

 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE UNITARIA E VALUTAZIONE INVESTIMENTI PUBBLICI 

 

 

OGGETTO: POR FSE 2014-2020 – Asse IV “Capacità istituzionale e amministrativa”(OT11) – Scheda di 

intervento n. 15 bis “Rafforzamento competenze digitali negli Uffici Giudiziari per il potenziamento e la 

diffusione dell’Ufficio per il Processo” del Piano Operativo FSE 2018-2020 – Approvazione dello schema di 

Convenzione operativa tra l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE ed il Tribunale di Sulmona, in attuazione 

delle prescrizioni di cui al Protocollo di Intesa tra la Regione Abruzzo ed il Tribunale di Sulmona approvato 

con la D.G.R. n. 100/2019. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 relativo 

al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006;  

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 

che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che modifica i 

regolamenti (UE) 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n.1304/2013, (UE) n. 

1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n.223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, euratom) n. 966/2012; 

- la L. 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”; 

- la Circolare 8 novembre 2016 del Dipartimento dell’organizzazione giudiziaria, del personale e dei 

servizi del Ministero di Giustizia recante “Convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 1, comma 787, L. 28 

dicembre 2015, n. 208 (cd. Stabilità per il 2016). Necessità di una preventiva autorizzazione”; 

- la D.G.R. 18 novembre 2014 n. 762, recante “Progetto Capograssi – progetto pilota di accelerazione dei 

processi decisionali – adesione, riconoscimento valenza strategica e costituzione tavolo tecnico per il 

suo ulteriore sviluppo”; 



 
ITER  3244/19 

 - la D.G.R. 26 settembre 2017, n. 526, recante “POR FSE Abruzzo 2014-2020 - Obiettivo Investimenti in 

favore della crescita e dell'occupazione. Approvazione Piano Operativo FSE 2017-2019”; 

- la D.G.R. 23 luglio 2018 n. 526, recante “POR FSE Abruzzo 2014-2020. Obiettivo Investimenti in favore 

della crescita e dell'occupazione - Approvazione Piano Operativo FSE 2018-2020” e successivi 

aggiornamenti tecnici; 

- la Determinazione Direttoriale n. DPA/239 del 24.07.2018, recante “POR FESR e POR FSE 2014-2020 

Regione Abruzzo. Approvazione Linee Guida in materia di integrità e di lotta alla corruzione per 

l’orientamento dell’azione amministrativa inerente la gestione del POR FESR 2014-2020, POR FSE 

2014-2020 e PAR Garanzia Giovani, Versione 1.0 – luglio 2018”; 

- la Determinazione Direttoriale n. DPA/380 del 27.11.2018, recante “POR FESR Abruzzo 2014-2020 – 

Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" – CCI 2014IT16RFOP004 e POR FSE 

ABRUZZO 2014-2020 Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” - CCI 

2014IT05SFOP009 – Approvazione modifica del Sistema di Gestione e Controllo - Si.Ge.Co. di cui alla 

DGR n.395 del 18.07.2017 – Versione 4.0 - Novembre 2018”; 

- la Determinazione Direttoriale n. DPA/403 del 04.12.2018, recante “POR FSE Abruzzo 2014-2020 - 

Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione"- CCI 2014IT05SFOP009 - 

Approvazione del Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione. Versione 6.0 – Dicembre 2018”; 

- la D.G.R. 7 febbraio 2019, n. 100, recante “POR FSE Abruzzo 2014-2020 – Asse IV, Obiettivo Tematico 

11, Obiettivo Specifico 11.3, Azione 11.3.1. Approvazione schema Protocollo di Intesa tra la Regione 

Abruzzo ed il Tribunale di Sulmona per l’attuazione Intervento n. 15 bis “Rafforzamento delle 

competenze digitali negli uffici giudiziari per il potenziamento e la diffusione dell’ufficio per il 

processo”; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 1, comma 787, L. 28 dicembre 2015, n. 208, prevede che “le convenzioni, anche diverse da quelle di 

cui ai commi 784 e 785, stipulate dai Capi degli uffici giudiziari con amministrazioni pubbliche devono 

essere preventivamente autorizzate, a pena di inefficacia, dal Ministero della giustizia e devono essere 

realizzate senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

- in attuazione della predetta disposizione normativa, è stata emanata la Circolare 8 novembre 2016 del 

Dipartimento dell’Organizzazione Giudiziaria, del Personale e dei Servizi (DOG) del Ministero di 

Giustizia recante “Convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 1, comma 787, L. 28 dicembre 2015, n. 208 (cd. 

Stabilità per il 2016). Necessità di una preventiva autorizzazione” (di seguito Circolare), che ribadisce la 

necessità dell’autorizzazione da parte del Ministero di Giustizia per la stipula di Convenzioni tra i Capi 

degli Uffici Giudiziari con le amministrazioni pubbliche; 

- con la D.G.R. n. 100 del 7 febbraio 2019 è stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione 

Abruzzo ed il Tribunale di Sulmona, attuativo della scheda intervento n. 15 bis “Rafforzamento 

competenze digitali negli Uffici Giudiziari per il potenziamento e la diffusione dell’Ufficio per il 

Processo” del POR FSE Abruzzo 2014-2020; 

- la D.G.R. n. 100/2019 ha previsto che la stipula del predetto Protocollo di Intesa sia subordinata 

all’acquisizione, ai sensi dell’art. 1, comma 787, L. n. 208/2015 ed in applicazione della Circolare 8 

novembre 2016 del Dipartimento dell’organizzazione giudiziaria, del personale e dei servizi del Ministero 

di Giustizia recante “Convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 1, comma 787, L. 28 dicembre 2015, n. 208 

(cd. Stabilità per il 2016). Necessità di una preventiva autorizzazione”, di specifica autorizzazione da 

parte del Ministero di Giustizia; 

- l’art. 6 comma 1 del predetto Protocollo di intesa richiama e recepisce integralmente il contenuto dell’art. 

1, comma 787, L. n. 208/2015 e della predetta Circolare;  

- al fine di conseguire l’autorizzazione da parte del Ministero di Giustizia alla stipula del predetto 

Protocollo di Intesa, si rende necessario,  esplicitare, nel dettaglio, nello schema di Convenzione operativa 



 
ITER  3244/19 

 di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, le 

prescrizioni di cui alla richiamata Circolare; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di approvare lo schema di Convenzione operativa (Allegato A), che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, contenente le prescrizioni previste dalla Circolare richiamata 

in narrativa, ed in particolare quelle di cui all’art. 5 della Circolare medesima, alle quali il Tribunale di 

Sulmona e la Regione Abruzzo, mediante la sottoscrizione della Convenzione operativa di che trattasi, 

convengono di attenersi nell’attuazione dell’Intervento 15 bis “Rafforzamento competenze digitali degli 

Uffici Giudiziari” del Piano Operativo FSE 2018-2020 approvato con la D.G.R. n. 526 del 23 luglio 

2018 e successivi aggiornamenti tecnici; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Tribunale di Sulmona; 

 

3. di pubblicare la presente determinazione sul Sito della Regione Abruzzo, alla pagina “L’Abruzzo in 

Europa” nella sezione dedicata al POR FSE. 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento  

della Presidenza e Rapporti con l’Europa 

Dott. Vincenzo Rivera 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma digitale n. 6130940002573001 

Validità 11/02/2020 

 

 

 

 

L’estensore 

Dott. Sergio Santucci 

(firmato elettronicamente) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Sergio Santucci 

(firmato elettronicamente) 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Elena Sico 

(firmato elettronicamente)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S:\DA\Servizio AdG Unica Fesr – Fse\POR FSE 2014 - 2020\ASSE IV CAPACITA'_AMM\Azione 11.3.1 Uff. Giudiziari\24_Convenzione operativa 


